комиссионного вознаграждения составляет 12%. В рамках
договора лизинга компания-лизингодатель понесла расходы по

следующим дополнительным услугам: консалтинговые услуги —
10 тыс. руб.; обучение персонала — 50 тыс. руб. В договоре
установлено, что лизингополучатель имеет право выкупить
оборудование по истечении срока договора по остаточной
стоимости. Необходимо определить, за сколько
лизингополучатель сможет выкупить оборудование, рассчитать
сумму лизинговых платежей, если лизинговый платеж облагается
НДС (по ставке 18%), лизинговые взносы осуществляются
ежеквартально по убывающей стратегии выплат.
10.Провести оценку риска сценарным методом условного проекта.
Вероятность сценариев определена экспертным путем
(оптимистичного — 10%, реалистичного 70%, пессимистичного
20%), размер отклонения анализируемых показателей взят на
уровне 10%.Необходимо найти новое значение NPVпри
оптимистичном и пессимистичном сценариях (значение NPV при
вероятном сценарии рассчитано ранее). Результаты сведены в
табл. 1.

Таблица 1
Результаты расчетов сценарного метода оценки рисков

Сценарий

Показатель Наилучший
(оптимистичный)

Вероятный
(реалистичный)

Наихудший
(пессимистичный)

Вероятность сценария 0.1 0.7 0.2

Цена реализации + 10%  -10%

Текущие затраты -10%  + 10%

Объем инвестиций -10%  + 10%

Объем продаж + 10%  -10%

NPV,млн руб. 5,258 3,321 1,546

11.Предприятие рассматривает возможность приобретения
необходимого оборудования стоимостью 200 млн руб. по
договору финансового лизинга. Рассчитайте по зарубежной
методике предполагаемые лизинговые платежи и цену лизинга,
если известно, что они постоянны во времени и будут
уплачиваться в конце каждого года. При этом годовая процентная
ставка установлена лизингодателем в 10%, а срок договора
лизинга равен 5 годам.

Таблица 6 - ПК-41 способностью принимать участие в разработке стратегии
обеспечения экономической безопасности предприятий, организаций, подготовке
программ по ее реализации. Этап 2

[…]

приобретения оборудования использовала банковский кредит но ставке 20% годовых.
Предусмотренный в договоре лизинга процент комиссионного вознаграждения составляет
12%. В рамках договора лизинга компания-лизингодатель понесла расходы по следующим
дополнительным услугам: консалтинговые услуги — 10 тыс. руб.; обучение персонала —
50 тыс. руб. В договоре установлено, что лизингополучатель имеет право выкупить
оборудование по истечении срока договора по остаточной стоимости.

Необходимо определить, за сколько лизингополучатель сможет выкупить
оборудование, рассчитать сумму лизинговых платежей, если лизинговый платеж
облагается НДС (по ставке 18%), лизинговые взносы осуществляются ежеквартально по
убывающей стратегии выплат.

Задача 5
Провести оценку риска сценарным методом условного проекта. Вероятность

сценариев определена экспертным путем (оптимистичного — 10%, реалистичного 70%,
пессимистичного 20%), размер отклонения анализируемых показателей взят на уровне
10%.

Необходимо найти новое значение NPVпри оптимистичном и пессимистичном
сценариях (значение NPV при вероятном сценарии рассчитано ранее). Результаты сведены
в табл. 1.

Сценарий

Показатель Наилучший
(оптимистичный)

Вероятный
(реалистичный)

Наихудший
(пессимистичный)

Вероятность сценария 0.1 0.7 0.2

Цена реализации + 10%  -10%

Текущие затраты -10%  + 10%

Объем инвестиций -10%  + 10%

Объем продаж + 10%  -10%

NPV,млн руб. 5,258 3,321 1,546

Задача 6
Предприятие рассматривает возможность приобретения необходимого обору-

дования стоимостью 200 млн руб. по договору финансового лизинга. Рассчитайте по
зарубежной методике предполагаемые лизинговые платежи и цену лизинга, если известно,
что они постоянны во времени и будут уплачиваться в конце каждого года. При этом
годовая процентная ставка установлена лизингодателем в 10%, а срок договора лизинга
равен 5 годам.

Задача 7
Предположим, предприятие нуждается в конкретном изделии. При организации

собственного производства этого изделия переменные затраты составят 15 тыс. руб. на

[…]

комиссионного вознаграждения составляет 12%. В рамках

договора лизинга компания-лизингодатель понесла расходы по

следующим дополнительным услугам: консалтинговые услуги —

10 тыс. руб.; обучение персонала — 50 тыс. руб. В договоре

установлено, что лизингополучатель имеет право выкупить

оборудование по истечении срока договора по остаточной

стоимости. Необходимо определить, за сколько

лизингополучатель сможет выкупить оборудование, рассчитать

сумму лизинговых платежей, если лизинговый платеж облагается

НДС (по ставке 18%), лизинговые взносы осуществляются

ежеквартально по убывающей стратегии выплат.

10.Провести оценку риска сценарным методом условного проекта.

Вероятность сценариев определена экспертным путем

(оптимистичного — 10%, реалистичного 70%, пессимистичного

20%), размер отклонения анализируемых показателей взят на

уровне 10%.Необходимо найти новое значение NPVпри

оптимистичном и пессимистичном сценариях (значение NPV при

вероятном сценарии рассчитано ранее). Результаты сведены в

табл. 1.
Таблица 1

Результаты расчетов сценарного метода оценки рисков

Сценарий

Показатель Наилучший

(оптимистичный)

Вероятный

(реалистичный)

Наихудший

(пессимистичный)

Вероятность сценария 0.1 0.7 0.2

Цена реализации + 10%  -10%

Текущие затраты -10%  + 10%

Объем инвестиций -10%  + 10%

Объем продаж + 10%  -10%

NPV,млн руб. 5,258 3,321 1,546

11.Предприятие рассматривает возможность приобретения

необходимого оборудования стоимостью 200 млн руб. по

договору финансового лизинга. Рассчитайте по зарубежной

методике предполагаемые лизинговые платежи и цену лизинга,

если известно, что они постоянны во времени и будут

уплачиваться в конце каждого года. При этом годовая процентная

ставка установлена лизингодателем в 10%, а срок договора

лизинга равен 5 годам.

Таблица 6 - ПК-41 способностью принимать участие в разработке стратегии
обеспечения экономической безопасности предприятий, организаций, подготовке
программ по ее реализации. Этап 2

[…]

Предусмотренный в договоре лизинга процент комиссионного вознаграждения составляет

12%. В рамках договора лизинга компания-лизингодатель понесла расходы по следующим

дополнительным услугам: консалтинговые услуги — 10 тыс. руб.; обучение персонала —

50 тыс. руб. В договоре установлено, что лизингополучатель имеет право выкупить

оборудование по истечении срока договора по остаточной стоимости.

Необходимо определить, за сколько лизингополучатель сможет выкупить

оборудование, рассчитать сумму лизинговых платежей, если лизинговый платеж

облагается НДС (по ставке 18%), лизинговые взносы осуществляются ежеквартально по

убывающей стратегии выплат.

Задача 5
Провести оценку риска сценарным методом условного проекта. Вероятность

сценариев определена экспертным путем (оптимистичного — 10%, реалистичного 70%,

пессимистичного 20%), размер отклонения анализируемых показателей взят на уровне

10%.

Необходимо найти новое значение NPVпри оптимистичном и пессимистичном

сценариях (значение NPV при вероятном сценарии рассчитано ранее). Результаты сведены

в табл. 1.

Сценарий

Показатель Наилучший

(оптимистичный)

Вероятный

(реалистичный)

Наихудший

(пессимистичный)

Вероятность сценария 0.1 0.7 0.2

Цена реализации + 10%  -10%

Текущие затраты -10%  + 10%

Объем инвестиций -10%  + 10%

Объем продаж + 10%  -10%

NPV,млн руб. 5,258 3,321 1,546

Задача 6
Предприятие рассматривает возможность приобретения необходимого обору-

дования стоимостью 200 млн руб. по договору финансового лизинга. Рассчитайте по

зарубежной методике предполагаемые лизинговые платежи и цену лизинга, если известно,

что они постоянны во времени и будут уплачиваться в конце каждого года. При этом

годовая процентная ставка установлена лизингодателем в 10%, а срок договора лизинга

равен 5 годам.

Задача 7
Предположим, предприятие нуждается в конкретном изделии. При организации

собственного производства этого изделия переменные затраты составят 15 тыс. руб. на